(221) *De iuræ naturæ et gentium*, 前掲注 (39), *Lib. V, Cap. XI, § IX. Wolff, Jus naturæ methodo scientifica pertractatum, Halae Magdeburgicae, 1743, 復刻版 1968, § 827* は記す: 「もし合意が双方の義務を含み、かつ当事者の一方が自らの義務の履行を拒むならば、相手方当事者は、自分自身の義務を履行することにも義務付けられない。従って、相手方が合意を撤回するならば、こちらが合意を撤回することは適法である。実際に合意が双方の義務を含むものであるならば、あなたがどのような義務を履行しなければならぬとしても、どのような義務の履行に両当事者が拘束されるのであっても、相手方当事者も履行するとの条件のもとでのみ、あなた自身が履行することに拘束される。従って、もしその条件が実現されないなら、その約束と合意は、それ自身無効と考えられるべきであり、あなたはもはやそれには拘束されない。つまり、もし相手方が自身の義務を履行することを拒絶するならば、その時あなたは自らの義務を履行することに義務付けられない (Si pacta mutuas praestationes continent, et unus paciscentium praestare nolit, quod debet; nec alter ad id praestandum tenetur, quod ipse debet, consequenter a pacto recedere licet, si alter recedit. Etenim si pactum praestationes mutuas continet, quod tu praestare debes, ad id praestandum te obligasti sub hac conditione, si et alter praestet, ad quod praestandum se obligavit. Quamobrem cum deficiente conditione promissio, adeoque etiam pactum, pro non facto

これは、基本的に「同時条件 (concurrent conditions)」の考え方である。その場合、マンスフィールド卿と同じく自然法学者は、仮定的な当事者意思に依拠し、⁽²²²⁾ 契約の解消を (黙示の tacita) 条件 (condicio) の導入により達成する。その際、グロチウスにおいてはなお停止条件が問題になったが、その後はたい⁽²²³⁾ てい解除条件が問題となった。コモンローの場合と同様、ここでも条件の構成 [p. 163] の貫徹は間もなく、当然と思われる目的適合的な方法で緩和される。すなわち、契約に違反した当事者の相手方は、契約の解消を持ち出すことができるが、他方さらに履行の請求もできる。また最後に、さらに注目すべき点がある。すなわち、同時履行の抗弁 (exceptio non adimpleti contractus) は、この体系においては何ら独自の位置を占めないのである。イギリスにおけるのと同様に、原告の契約信義に瑕疵があるときは、訴えの棄却に至るのである。契約は条件の不発生の結果として、解消されたものと考えられ、それによって被告には単に (一時的な) 給付拒絶権が力になるだけではない。⁽²²⁵⁾ 興味深いことに、この点に

habeatur, consequenter tu non ex eo obligeris; si alter paciscentium praestare nolit, ad quod tibi praestandum sese obligavit, nec tu id praestare teneris, ad quod ipsi praestandum te obligasti.」。理性法上の解除権 (vernunftrechtlichem Rücktrittsrecht) と普通法上の解除禁止 (gemeinrechtlichem Rücktrittsverbot) の間のさらなる詳細については、参照、*Scherner*, 前掲注(131), S. 102ff.

(222) 例えば参照、*Scherner*, 前掲注(131), S. 94. また参照、同著, S. 137; *Ernst von Caemmerer*, Die wesentliche Vertragsverletzung im international Einheitlichen Kaufrecht, in: *Europäisches Rechtsdenken in Geschichte und Gegenwart, Festschrift für Helmut Coing*, Band II, 1982, S. 39f.

(223) *Boyer*, 前掲注(134), S. 255ff.; *Ankum*, 前掲注(212), S. 12; *Scherner*, 前掲注(131), S. 99. これについて、さらに、*Schwarz*, 前掲注(8), S. 396 (「……単に……表現の違い」).

(224) 参照、*Christian Wolff*, Jus naturae, 前掲注(221)§ 817: 「合意から撤退することを望もうと、あるいは相手方に義務を履行させることを強制することを望もうと、それは実際あなた次第である (In tuo igitur arbitrio positum est, utrum a pacto etiam recedere velis, an ad praestationem cogere eundem malis)」。参照、また既に *Pufendorf*, De jure naturae et gentium, 前掲注(39), 第5巻11章 § 9 (またこれについては、*Scherner*, 前掲注(131)99頁)。既にローマの法律家たちは、売買の際の *lex commissoria* を確かに解除条件として解釈したが、しかしその法効果を実用主義的に、売主の解除権の意味において発展させた。: 「なぜなら、売主が選択し、それが売主の意図に反しないならば、……コミッソリア (解除) 約款は売主によって行使されるであろうからである (Nam legem commissoriam, ... si volet venditor exercebit, non etiam invitus.)」: Ulp. 18. 3. 3; 参照また *Pomp. D. 18, 3, 2* さらに *Law of Obligations*, 前掲注(6)737頁～。